sponsa  :  «  Dum  esset  rex  in  accubitu  suo  nardus  ̂  
rnea  dedit  odorem  suum  (Cant.  i).  »  Unusquisque 
vero  accubitus  praemissum  habet  epithalamium  suum, 
id  est  canlicum  nupliale,  quo  sponsus  et  sponsa 
quasi  deducuntur  ad  thalamum,  et   in   hoo   conclu- 

ditur,  ut  sponsae  in  amplexu  sponsi  quiescenti, 

agente  ip»o  sponso,  pax  ordinetur  et  quietis  securi- 
tas,  adjurante  eo  ac  dicente  :  «  Adjuro  vos,  filiae  Je 
rusalem,  ut  non  susciietis,  neque  evigilare  faciatis 

amicam,  donec  ipsa  velit  (Cant.  n).  »  Quarlus  tamen, 

qui  et  ultimus,  alliore  mystcrio  aliter  sidetur  con- 
cludi,  quia  cum  alii  de  conjunctione  sponsi  et  spon- 
sae,  quasi  festivum  videantur  gaudium  praecinere, 

ille  sic  terminatur,  ut  magnopere  fuga  sponso  indi- 
calura  sponsa  praedicante  acdicente  :  «,Fuge,dilecte 
mi,  et  assimilare  capreae  hinnuloque  cervorum 

(Cant.  iii).  »  Quod  quale  sit,  si  sponsus  ipse  di- 
gnabilur  revelare,  suo  loco  dicetur.  Scribiiur  autem 
Canticum  hoc  in  modum  dramatis  et  stylo  comico, 

tanquam  per  personas  et  actus  recitandum,  ut  sicut 
in  comoediis  recilandis  personae  diversae  et  diversi 

actus,  sic  et  in  hoc  Canlico  concurrere  sibi  videan- 
turpersonae  et  affectus,  ad  peragendum  susceptum 
negolium  amoris,  et  mysticum  contractum  divinae  et 
humanaeconjunctionis.  Personae  vero  quatuor  sunt  : 

Sponsus  et  sodales  ejus,  sponsa  et  adolescentula- 
rum  chorus.  Sodales  sponsi  angeli  sunt,  bonis  no~ 
stris  congaudentes  el  congruis  in  hoc  rainisteriis 
deservire  amantes.  Porro  adolescenlulae  sunt  te- 

nerae  ac  novellae  animae,  qua\  in  disciplinam  ac  pro- 
lessionem  spiritualis  amoris  datis  nominibus  humi- 
litatis  obsequiis  et  imitationis  studio  sponsae,  id  est 

perfeclioribus,  gaudent  adluerere.  Sic  tamen  aman- 
tibus  tota  amoris  actio  relinquitur  ;  ut  silentibus 
coamantibus,  et  stantibus,  et  audientibus,  et  gaudio 
gaudentibus  ad  vocem  sponsi  et  sponsae,  in  tolo 

hoc  Cantico  vix  audiatur  vox,  vel  locutio  ratersera- 
tur,  nisi  sponsi  ac  sponsae. 

Propositi  vero  dramatis  historialis,  fabula?,  seu 

parabolae  hoc  potest  esse  argumentum.  Rex  Salo- 
mon  filiam  Pharaonis  -Egyptii    duxit   uxorera.    Cui 
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primo  sponsalis  et  amoris  et  osculi  aliquantam  gra-  A  sensu,  cogitationes  sine  intcllectu,  sensum  vel  affe- 
tiara  indulsit,  deinde  vero  post  ostensas  ei  ex  partc 
divitias  et  parte  gloriae  suae,  et  amutua  conjunctione 

et  ab  osculi  gratia  eam  amovit,  doncc  _Egyplia  ni- 

gredinc  deposita,  barbarae  nationis  exuta  consuetu- 
dine,  digna  fieret,  quae  ad  thnlamum  regium  admit- 
teretur.  Sensus  autem  spiritualis  bic  est.  Conversa 
ad  Deum  anima,  et  verbo  Dei  maritanda,  primo 

preevenientis  gratise  divitias  intelligere  perdocetur, 
et  permitlitur  gustare  quoniam  suavis  est  Dominus  : 

postmodum  vero  in  domum  conscientiae  suae  remit- 
titur  erudienda,  castiticanda  inobedientia  cbaritatis, 

et  perfecte  mundanda  a  vitiis,  et  perornanda  virtu- 
tibus,  ut  ad  spirilualem  gratiam  pietatis  admittit,  et 
affectum  virtutum,  qui  sponsi  thalamus  est,  digna 
habeatur. 

Haec  in  principio  praemitti  oportuit,  ut  deinceps 

ilinere  expedilo  curramus  in  odorem  sponsi,  prse- 
tixa  tamen  conditione,  ut,  si  ahcubi  interdum  pul- 

chritudo  viae  paulo  curiosiores  nos  habuerit  inspe- 
ctores,  non  olTendat  conviantem.  Sed  et  priusquam 
propositum  aggrediamur  iter,  cum  omnes  Canlici 
hujus  partes  nou  nisi  diversi  sint  status  orantium, 
vel  formae,  vel  causae,  vel  materiae  orationum ;  de 

variis  orationum  modis  aliqua  disserenda  esse  vi- 
dentur,  ut  studiosus  ac  pius  lector  Cantiei  ipsius 

lectionem  percurrens,  semper  recurrat  ad  semet- 
ipsum,  et  cum  invenerit  eos  in  Cantico  sancto,  re- 
cognoscat  eos  in  corde  suo.  Tres  ergo  status  esse 
orantium  vel  oralionum,  manifestum  cst  :  animalem, 
rationalem,    spiritualem.     Unusquisque     secundum 

ctum  ad  Deum  non  requirit  :  quem,  eliamsi  quasi 
ultro  ei  ingeritur,  in  aliud  convertit,  et  ideo  sicut 
carnali  olim  [srael  scmper  ci  Deus  in  caliginc  est 

quem  orat. Hunc  autem  orationis  modum  Canticum  amoris 

non  recipit,  in  quo  non  nisi  unum  petit,  unum  orat, 

quae  unum  desiderat,  unum  amat.  Esl  etiam  ani- 
malis  qucedam  sanctorum  oratio,  quae  etsi  aliquan- 
do  est  etiam  in  bcneplacitis  hominum  operantium 
iniquitatem,  sicut  pro  temporali  pace,  pro  fertilitate 

terrse,  pro  sanitate  corporum,  non  tamen  in  hoc 
communicant  cum  electis  eorum,  quia,  etsi  petunt 
aliud  non  (amen  propter  aliud  vel  ad  aliud  quam  ad 
unum  Petunl  autem  pie,  sancte,  commitlcntes  totum, 

g  ac  dimittentes  voluntati  ejus  quem  oiant,  utrum  dan- 
dum  sit  vel  non  dandum  quod  postulant.  Et  ali- 
quando  quidern  qui  sic  est  proponit  mentis  suae 
oculis  Dominum  Salvatorem  secundum  formam 

humanam,  et  sicut  homo  ad  homincm  humanam 

quamdam  et  quasi  corpoream  induit  oralionis 
affectionem,  constituens  sibi  eum  qucm  orat, 

rem  quasi  in  medio,  pro  qua  orat,  et  secundum 
formam  conslilutionis  suee  format  etiam  modum 

orationis  suae.  Modus  tamen  hic  orandi  plus  solet 

esse  simplicitaiis  religiosae  non  percipientis  adhuc 
quae  Dei  sunt,  quam  vel  animalitaiis  ignavae,  vel 

prudentiae  humanae.  Quae,  cum  coram  Jesu  pio  ju- 
dice  fideliter  hoc  quod  habet  exponit,  el  ad  pedes 

ejus  se  compouil,  lacrymis  pedes  ejus  lavans.etun- 
gens    unguento   piae    devotionis    spiritualiter ;    hoc 

modum  suum  format  sibi,  vel  proponit  Dominum      ipsum  tamen  plus    ipsa    sibi    imaginans    corporali 
Deum  suum,  quia  qualis  est  ipse  qui  orat,  talis  ei 
apparet  Deus  quem  orat.  Etenim,  qui  fideliter  orat, 
sicut  sclidum  quid  dignumque  Deo  offerre  semper 
nititur  in  oratione  quod  offerat,  sic  anxium  habet 
cor  ac  suspecium,  donec  aliqualenus  videat  coram 
quod  illud  deponat,  vel  cui  committat.  Homo  vero 

animalis  orans  Deum,  sed  nesciens  orare  quemad- 
modum  oportet,  petens  aliquid  a  Deo,  praeter  ipsum, 
vel  ad  ipsum,  et  ut  multum  proficiat  in  ordine  suo, 
et  prudentior  inveniatur  in  generatione  sua,  non  ut 
munda  sit  conscienlia  a  malis  operibus  et  corde  a 
pravis  cogitalionibu*,  lalem  se  Deo  olTert  qualis  est, 

aliud  quid  scilicet  per  ipsum  desidcrantem  ac  peten- 
tem,  nec  altcrius  formae  requirit  Deum   quam   cujus 

ter,  ex  dulce  liue  ipsius  animalis  imaginationis  saepe 

illuminari  meretur,  et  incalescere  in  affectum  spi- 
ritualis  orationis  vcl  contemplationis  ;  modo  quodam 

sibimet  incogmto,  de  imaginalionibus  ipsis  corporeis 
quaedam  sibi  concipiens  sacramenta  pietatis  ;  plus 
hoc  ageute  in  corde  simplici  pracstanlis  gratia, 
quam  studio  prccantis.  Diligit  enim  multum,  et  ideo 
praestatur  vel  dimitlitur  ei  multum  ;  et  in  eis  etiam 
quae  foris  sunt,  saepe  meretur  impetrare  multum. 
Nempe  pium  est  etiam  sic  ad  Deum  accedere,  et 
sicut  dicit  Job,  etiam  sic  visitans  homo  speciem 

suam  in  Deo  (Job  v),  hoc  est  similitudinem  suam  co- 
gilans,  non  pcccat ;  et  adorandus  et  colendus  est 
Dominus  Deus  omnium   tx   multarum  personis  fa- 

ipse  est,  id  cst  praeler  semelipsum,  alia  quoe  petun-  D  cierum.   Sed  tamen  usque  hodie  dicit  Jesus  discipu 
tur  praeslantem.  Quod  et  si  aliquando  intendere  vi-  lis  suis :  «  Expedit  \obis  utego  vadam  (Joan.  xvi),  » 
detur  in  eum  quem  oral,  sufficit  ei  quasi  oculis  cor-  hoc  est,   sublraham   aspectibus   vestris   humanitatis 
dis  proponere  sibi  vel  cogilare  incogitabilem.invisi-  meae  personam  :  «  Nisi  enim  abiero,  Paraclitus  non 

bilem,incomprehensibilem,neccogilarcnecsuspicere  veniet  ad  vos  (ibid) ;  »  quia  quandiu  ab  oranle,  in 
sufficit  Deum,  in  eo  quod  est,  sed   in  eo  solo  quod  eo  quem  orat  corporeum  quid  cogitatur,  picquidcm, 
potens  est  postulata  preestare.  Homo  hic  aliquando  sed   non    omnino    spiritualiter    oratur  Deus   cnim 
orat  spintu,  non  mente,  et  spiritus  ejus,  id  est  vo- 
luntas,  orat ;  mens  autem  ejus  sine  fructu  est.  Nun- 
quam  enim  sine  mentis  fruclu  in  Deum  intendilur- 

cum  intenditur,  etiam  cum  aliud  quid  quam  quod 
ipse  est  rationabiliter  postulatur.  Homo  hic,  ora- 
tione  sua  verba  multiplicans,  abquando  etiam  sine 

«  spiritus  est  (Joan.  iv),  »  et  necesse  est  qui  eum 

adorat  «  in  spiritu  et  veritate  adorare  (ibid,).  » 
Modus  autcm  hic  orandi  formari  solet  ex  forma 

fidei,  vel  symbolo  ;  cum  de  Christianoe  fidei  pietale 

quod  fideliter  cre  lilur,  veraciter  ac  simpliciterama- 

tur ;  et  transit  in  affcctum  imaginalio   corporearum 

479 GUILLELMI  ABBATIS  S.  THEODORICI 
480 

in   Domino  Jes  i  Christo  dispensalionum.   Ideo  qui  A  dulcius  ei   cclsitudinis  suac  majestates  in  farailiares 

rationalis  est,  et  ralione  agitur,  boc  ipsum  ratione 

suggerente  in  laboribus  laborans  sibi  Ltagitque, 
donec  victor   sui  haec  omnia  supefgrediatur,  ei  in 

eaquoe  spiritus  sunl  evadat ;  voluntas  bona  transeat 

in  mentem  bonam ;  desiderium  lendentis  in  inlel- 

leclum  videntis,  vel  amorem  truentis.  Cumque  ad- 

quasdam  et  amicas  convertens  affectiones  et  e.xpe- 
rientias  divinae  cujusdam  suavitatis  et  boniiatis, 
quanto  beatus  fiaupor  spiritu  et  humilis  et  qnietus, 
et  tremens  sermones  Domini,  et  simplex  animus, 

cum  quo  solet  esse  sermocinatio  Spiritus  sancti, 
ante  cognitionis  vel  intellectus   ipsius  reverentiam, 

juvante  Spiritu  sancto  infirmilatemhominis,  imagini      paupertatis  et  humilitatis  et  simplicitatis  sua?.  verius 
Dei  stia  incipit  species  renovan,  supervemens  gratia 

rationem,  mentem,  vitam,  mores,  ipsum  etiam  cor- 
poris  tempcramentum,  cfficit  ct  conformat  in  unum 

affeclum  pietatis,  in  unam  effigiem  charilaiis,  in 
unam  faciem  Deum  exquirentis  ;  cum  atfectat  homo 

cognoscere  Deum,  inquantum  fas  est,  et  cognosci 
ab  eo  ;  rcvelari  sibi  facicm  ejus  gratise,  ipsum  vero 

et  devotius  recognoverit  infirmitates  ;  et  sensus  ad 
hoc  attulerit,  tanto  subtiliores  quanto  simpliciores  ; 
non  lam  in  litteratura,  quam  in  potentiis  Domini, 
et  in  justitia  ejus  solius. 

Hic  est  calculus  candidus  dc  Apocalypsi, «  habens 

nomen  in  se  scriptum,  quod  nemo  sit,  nisi  qui  ac- 
cipit  (Apoc.  xix).  »   Ihec  est  suavitas,  de   qua  scri- 

conscientise  suae,  ut  cognosccns  eum,  et  cognitus  ab  g  ptum  est  in  laude  Sapieutiae  :    <•  quia  non  invenilur 

eo,  oret  eum  et  adoret,  sicut  oportet,  in  spirilu  el  ve- 
ritate.  Et  ipse  est  Sponsus,  et  ipsa   est  Sponsa ;  (t 
ipsum  cst  mutuuin  eorum  colloquium.  Cum   enim 

juxta  promissumDomini  ad  diligentem  se  venire  in- 
cipit,    et    mansionem     facere    dignatio     divinitatis 
(Joan.   xiv),  aliqualenus  innotescit  ei  ;   el  quoniam 
non  polest  homo  facicm  ejus  videre  et  vivere,  hoc 

est  plenam   ejus  cognitionem  in  hac  vita  apprehtn- 
dere,  collocat  in  sensu  amantis,  et  commendat  ali- 

quam  cognitionis  suae  efiigiem,  non  praesumpti  phan- 
tasmalis,  sed  pise  cujusdam  affectionis  ;  quam  vivens 
adhuc  in  carne  capere  possit  homo  vel  sustinere. 

Lpsae  sunt  primitise  spiritus,  arrha,  sive  dos  sponsa- 
lis  thalami ;  tanto  dignior  etlargior,  quanto  thalamo 
Sponsi  tit  Sponsa  aptior,  sive  propinquior.  Hanc  vir 

in  terra  suaviler  vivenlium  (Job.  xxviii).  »  Habet 
ergo  orator  istae  rationalis  vel  spiritualis  (quandiu 

quippe  ratione  agente  nititur  ad  hoc  rationalis  e-t ; 
postquam  vero  fuerit  adeptus,  in  quantum  fuerit 

adeplus,  jara  spirilualis  est),habet,  inquam,  similitu- 
dinem  et  imaginem  Dei  in  mente  sua  ex  gratia 

creanle  tanto  similiorem  et  cognitioni  Dei  pro- 

pinquiorem,  quanto  aeternorum  capaciorem  ;  tanto- 
que  capaciorem  a?ternorum,  quanto  a  Iransitoriis 
mundi  hujus  mundiorem  ex  gr;ta  illuminante. 
Quandiu  enim  non  videtur  Deus  nisi  per  speculum 

et  in  3er>igmale,  tandiu  ad  contemplandum  Deum 
non  nisi  in  imagine  peitransit  homo.  Sive  illud  spe- 
culum  sil,  sive  aenigma,  id  est  manifestior  vel  obscu- 
rior  imago ;  oninino  quandiu  hic  vivitur,  illuc  non 

desideriorum  acceptam  a  Deo  commendat,  non  tam  ̂   nisi  in  imagine  pertransit  homo.  Quanto  tamen  mens 

arbitrio  suo  in  memoria  quam  gratiae  Dei  in  con- 
scientia  sua  ;  unde  rediturus  ad  orationcm  eam  re- 
petat,et  auctori  suo  rem  suam,  et  gratiae  suse  pignus 
ingerens,  fiducialius  coram  co  apparcat.  Qute  quo 
saepius  redditur  principio  suo,  etdevotius  ac  fidelius 
reconsignatur ;  eo  dignior  Deo  fit,  ct  efficacior  ac 
dulcior  possessori  suo ;  nam  et  vulgaris  solet  esse 
ista  rerum  quarum  libet  cognitio,  imaginem  cognita? 

rei,  menti  seu  memorr-fi  impressam  habere  ;  et  tanto 
habere  rem  cognitam  notiorem,  quanto  penes 
se  imaginem  ejus  habet  expressiorem.  Quod  cum 

dn  Dco  lit  in  homine,  licet  raenti  utcunque  co- 

gnitse  divinitalis  magna  qiuvdam  nonnunquam  in- 
formelur  similitudo,  hoc  in  ea  absque  omni  phan- 

in  se  ipsa  imaginis  Dei  fidelius  obtinuerit  dignilatem 

et  veritatem,  lanto  fidelioribus  et  veritati  propin- 
quioribus  imaginibus  nilitur  ad  Deum  ;  non  phan- 
lastica,  non  superstitiosa  pra?sumptione  fingens  in 
Deo,  vel  de  Deo,  in  seipsa  quod  non  est ;  sed  qua 
potest,  qua  ei  datur,  ea  alfectionis  forma  accedens 
ad  eum  qui  est.  Visionis  enim  vel  cognitionis  Dei 

perfectionem  promittere  vel  sperare  in  hac  vita  va- 
nissimae  praesumptionis  est.  Hujusmodi  hominem 
Deum  orare  sicut  Deum,  monet  ratio,  docet  profe- 
clus,  format  affectus  :  qui  se  conformans  Deo,  non 
Deum  sibi  nihil  pelit  ab  eo,  nisi  ipsum  etad  ipsum  ; 
nullo  frui  acquiescens  nisi  ipso  vel  in  ipso  ;  nullo 

saltem  uti,  nisi  ad  ipsum.  Hic,  ut  dictum  est,  quan- 

tastica  imaginalione,  agente  puritate  simplicis  affe-  D  diu  purgatur,  rationalis   esl  :  purgatus   autem  jara 
ctus  et  illuminati  sensus  amoris;  quod  circacommu- 
nem  rerum  cognitionem  ag?re  videtur  imaginatio 
earum  in  memoria  cognosccntis.  Magnam  lamen  in 
hoc  facit  dissimilitudinem  naturoe  illius  celsitudo  ; 

quia  fit  similitudo  illa  tanlo  inferior,  quanto  in  in- 

feriore  natura ;  tanto  dissimilior,  quanlo  in  dissi- 
milioro  materia,  Crealoiis  scilicel  in  creatura,  Dei 

in  anima.  Sed  rursum  divinae  gratia  illa  cognilio- 
nis,  quae,  sicut  dictum  est,  non  lii  nisi  in  sensu  vel 
inteliectu  illuminali  amoris,  super  omnes  cogitaliones 
rorum  ditat  do  se  et  beatitical  cognitorem  Buum, 

condc*cendens  ei  ac  sublovans  eum  ad  se,  tautoquo 

spiriUialis  est.  Sed  sicut  expedit  rationalem  statum 
semper  in  spiritualem  profieere,  sic  necesse  esl, 

spirilualem  nonnunquam  in  rationalem  redire.  Sem- 
per  quidem  spiritualem  spiritualiter  agi,  non  hujus 
vilse  cst  ;  semper  tamen  debet  esse  homo  Dei  vel 

ralionalis  iu  eppetitu,  vel  spirilualis  in  aiVeciu.  Hic 

aliquando  in  oratione  non  sine  labore  ac  certamine 

obluctando  omnem  incursantis  imaginationis  cali- 

ginem  superare  sibi  videturel  transcendere  ;  non- 

nunquam  vero  soia  operante  gratia  pium  bonae  vo- 
luntatia  conaium  nec  imnginatio  impedit,  nec  caligo 

involvil ;  sed  rcpento  ubi  non  se  parabat,  invenit  se 

4X1 I MMtSIIIO  ALTERA  l\  <  A\IK 
482 

orantis  affectns  ;  et   si    occurrunt    imaginationes,  A  neri  ;  (inarum  usus  solidus  est  et  eflicax,  ct  vitalis 
serviunt  et  adjuvant  potius  quam  impediunt.  Non 
enim  inlirmioribus  ocuhs  semper  inutilis  est  vel 
noxius  omnis  intercurrentium  imagioationura  usus. 

Quarum  quasi  corporali  vehiculo,  ipso  usu  yidend1 

et  cogitaDdi  corporaet  corporalia  assuefactus  spiri- 
tus  orantis  vel  contemplantis,  defertur  ubi  est  veri- 
tas  ;  et  licet  in  imagine,  tamen  per  ipsnro  cogitatae 

imaginis  pcrtransit  homo  in  idipsum  aflicientis  veri- 
tatis. 

[deo  Spiritns  sanctus,  Canticum  amoris  spirilualis 
tradilurus  hominibus,  totum  spirituale  vel  divinum 
ejus  interius  negotium  exterius  vcstivit  carnalis 
amoris  imaginibus ;  ut  cum  non  nisi  amor  plcne 
capiat  quac    sunt   divina,  adducendus  et  migraturus 

fruitio.  Comeduntur  et  vivilicant,  bibuntur  el  laelifi- 

cant,  nulriunt  et  contirmant ;  intra  utentis  vel  fru- 
entis  substanliam  omnis  earum  usus  et  liuilio 

est.  Nou  sunt  sicut  aurum  et  argentum,  el  res  hu- 
ju:-modi  ;  quarnm  hoc  solum  quod  videntur,  quod 
babenlur,  omnis  usus  cst.  Quaedam  vero  earum 
reponuntur  in  cellariis  ;  quarumdam  non  nisi  in  cella 
vinaria  locus  esl.  Cellaria  voro  ct  cella  vinaria  plu- 
rimo  a  se  disparantur  intervallo,  non  loci,  sed  me- 

riti,  et  graliac  et  dignitatis.  Ila'c  enim  suntdequibus 
dicit  propheta:  «  Divitice  salutis  sapienlia  et  scien- 
tia  (Isa.  xxxini.  »  In  cellariis  scientise  abundan- 

lia  designatur  :  quae  etiam  idco  plurali  noraine  ccn- 
entur  ;  quia  sicut   dicit    alius   propheta.  «  Pertrans- 

amor  carnis  in  amorem  spiritus   cilo  apprehenderct  g  eunt  tempora   et  mulliplex   fit  scientia(/)arc.  xu).  » 
sibi  similia  ;etcum  impossibile  esset  verum  amorem 

cupidum  verilatisdiu  haerere  vel  quiescere  in  ima- 
ginibns,  cilius  pertransirct  via  sibi  nota  in  id  quod 
imaginaretur  ;  et,  quamvis  spiritualis  homo,  tamen 
carnalis  amoris  naturales  suas  pro  participatione 

carnis  delicias  captivatas  a  sancto  Spiritu  in  obse- 
quium  spiritualis  amoris  amplectcretur.  Unde  hic 

quaedam  quasi  ex  occullo  aliquo  inverecundius  pro- 
siliens,  nec  quae,  nec  unde  sit,  nec  quid  loquatur 
edicens  :  «  Osculetnr,  inquit,  me  osculo  oris  sui 

(Cant. i).  »  0  Araor,  a  quo  omnis  amor  cognomina- 
tur,  etiam  carnalis  ac  degener,  Amor  sancte  et  san- 
ctilicans,  caste  et  caslificans,  et  vita  vivificans, 
aperi  nobis  sanctum  Canticum  tuum,  revela  osculi 

tui  myslerium,  venasque  susurri  tui,  quibus  virtu- 
tem  tuam  et  suavitatis  tuae  delicias  incantas  cordi-  ̂  
bus  tiliorum  luorum.  Doce  nos  occultos  nutus  tuos, 

quibus  te  parlicipibus  tuis  insinuas ;  quos,  ut  tui 
mereanluresse  capaces,primo  eraundas  a  sordibus 

earum  rerum,  cum  quarum  concupiscentia  vel  dele- 
ctatione  tu  habilare  non  dignaris,  nec  debes  ;  cum 
tu  desursum  sis,  et  sursum  trahas,  illa  vcro 
omnia  deorsum.  Doce  nos  ingredi  in  locum  illum 
tabernaculi  admirabilis  usque  ad  domum  Dei,  in 
voce  exsultalionis  et  confessionis  soni  epulantis:  in 

eum  mentis  statum,  de  quo  processit  hic  sonus  epu- 
lantis,  vel  polius  epulas  vehementius  esurientis ; 
•  osculetur  me  osculo  oris  sui.  »  Conjicere  enim  licet 
ex  ordine  gestorum  sequenliura  el  forma  verborum, 

sicut  .-Egyptia  illa   venit   aliquando  ad  Solomonem, 

Sapientiae  cnim,  quae  per  cellam  vinariam  desi- 
gnatur,  non  nisi  unum  neccssarium  est.  Scientia 
aulem  haec  Christianse  pielatis  est,  non  inflans,  sed 

in  charitate  aedificans  :  in  intellectu  Scripturarum, 
et  circa  fidem  raoresque  ac  vitara,  docta  prudentia. 
Haec  est  in  anima  humana  portio  ralionalis,  iidei 

ac  spei  propria  officina,  nec  charitatis  omnino 
expers  ;  quamvis  cella  vinaria  propria  ejus  habitatio 

sit. 
Sicut  enim  impossibile  est  amare  Deum,  si  non 

credilur;sic  omnino  non  potest  non  amari,  si  vere 
creditur,  vel  speratur,  vel  scitur.  Cella  vero  vinaria 

sapientia  est ;  ipsa  est  et  pietas,  qua  cultusDei  de- 
signatur  ;  et  animi  erectio  ab  imis  ad  superiora,  non 
alta  sapiendo,  sed  pie  amando  ;  id  est  cum  spiritus 
hominis  in  ea,  quae  in  spiritualibus  excelsiora  sunt, 

se  erigit,  ut  aeternam  Dei  incommutabilitatem,  in- 
quantum  mutabili  homini  fas  est,  incommutabiliter 

sapiat,  et  incommutabiles  ejus  rationes  ad  dijudi- 
canda  mutabilia  apprehendat  :  Quae  quamvis  supra 
hominem  sint,  tamen  ab  humanae  ralionis  natura 

non  omnino  eas  c&;-e  alienasex  hoc  dignoscitur,  quia 
non  nisi  de  illis  vera  et  jusla  nonnunquam  discer- 
nunt  et  judicant,  etiam  qui  prave  vivendo  contra 
eas  ire  moliuntur.  Quidquid  enim  ratio  humana  re- 
cte  agit  vel  sentil,  non  nisi  de  illis  formam  vel  sci- 

entiam  ducil,  ex  quibus  constant  omnia,  etin  qui- 
bus  consistunt,  et  omnium  quae  sunt,  ad  illas  con- 
versio  est.  Sicut  etiam  scientiae  est  et  fidei,  agere 

vel    sentire  de    Christo,  secundum  ea  quae  sunt  hu- 

sicanimampeccatricem  conversam  venissead  Chri-  D  manae  dispensationis  ;    sic    sapientiae  et  amoris  est 
stum  ;  et  in  Sponsam  solemniler  exceplam,  libera- 
liter  dolatam,  ct  in  cellaria  introductam,  ubi  regiae 

diviliae  continebantur,  ibique  uberibus  Sponsi  lacta- 
tara,  et  perfusam  odore  unguentorum,  revelatum  ei 

nomen  Sponsi  et  mysterium  nominis  ;  deinde  Spon- 
sum  quasi  amoris  igne  in  corde  Sponsae  succenso 

repente  exisse  et  abiisse  ;  et  cum  eoomnem  gratiam 

el  gloriam  cellariorum  ;  et  sicut  dicitur  de  Judaeis, 

subtrahendo  ei  praesentiam  gratiae  suae  vultusque 

laeliliam,  abiisse  et  abscondisse  se  ab  ea  (Joan.  vm). 

Non  autem  preetereundum  regiarum  diyitiarum  vel 

deliciarum  regis  nostri  apothecas  in  cellariis  conti- 

sapere  et  contemplari  gloriam  in  ipso  divinse  ma- 
jestatis,  vel  etiam  in  humanis  rebus  divinae  ejus 
operationis  virtutem.  Quantum  vero  ad  mores, 

quod  scientiae  vel  rationi  est  in  actu  ;  hoc  sapien- 
tiae  est  ctiam  in  affectu.  Congregat  scientia,  sed 

non  sibi ;  mellificat  ut  apes,  sed  alii,  quia  re- 

rum  congregatarum  quidam  exterior  ei  usus  per- 

miltitur;  sapor  vero  earum  intcrior  alii  et  alibi  re- 

servatur.  Scientin;  hujus  studium  soeialis  viiae  disci- 

plinam  desiderat ;  perfeclio  vero  sapientiae  solita- 

rium  secretum,  vel  cor  eliam  in  multitudine  solita- 
rium.  In  cellaria  vero  introducta  Sponsa,  multa  de 
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Sponso,  multa  didicit  de  seipsa.  Ubi  quaecunque  ei  A  versi  ad  Dorninum  in  novitate  vitae  ambulant.  Quo- 

collata  sunt  primo  accessu  ad  Sponsum,  irritamen 

amoris  et  gratia  fuit  trahcntis  ;  lac  uberum,  fra- 

grantia  unguentorum,  nominis  Sponsi  cognitio  et 

effusio  ungucnli  ejus.  Deinde  vero  actus  eam  ex- 

cipit  purgatorius,  exercendam,  purgandam,  non 

usquequaquc  deserendam.  Egresso  enim  et  ab- 

eunte  Sponso  vulnorata  charitate  desiderio  absentis 

aestuans,  sanctae  novitatis  suavitale  affecta,  gustu 

bono   innovata,   et  rcpente  destituta    ac   derelicta 

rum  affectam  vitamque  totam  sibi  dividunt  dolor 
ipse  et  hoc  gaudium  ;  dolor  de  Sponsi  absentia, 
gaudium  de  pracsentia  ;  et  perpetuum  de  visione 
hujus  gaudium  unica  eorum  exspectatio  est.  Hoc 
enim  apud  eos  non  semel,  vel  uno  modo  ;  sed  saepe, 
multisque  ac  variis  modis  fit,  omnisque  hic  sancli 
exercitii  labor  in  corde  amantis,  vel  vita  proficientis, 
non  unius  diei  est  ;  sed  multi  temporis  ;  multiplex, 

varius,  secundum    pictatem  diversorum   affectuum, 

sibi,  jam  cellaria  ipsa  quasi  inania  ac  deserta  fasti-  et  provenlum    profectuum.  Quandiu  enim  dicis  ad 

diens,  scienliam   scilicet  absentc    Sponso  non  nisi  Sponsam  :  «  Vado  et  vcnio  (Joan.  xiv), »  nec  manes 

dolorcm  uppvnenlem.sicut  cnim  BCriptum  est :  «  Qui  cum  ea  in  acternum,  o  castarum  Sponse  animarum, 

apponit  scicntiam  apponit  dolorem  (Eccle.  1)  :  »  co-  tandiu   exsulanlibus    in  terra    non  tua  filiis  luis,  o 
milantibus  adolescentulis,  quas  in  gratia  cellariorum  Pater  orphanorum,  provido   consilio   sapientiae  tuae 

aliquatenus  consortes  habuerat,  in  odorem  fugienlis  g  siniseos  nonnunquam  in  desiderii  sui  dolore,  quasi 
excurrit.  Ei  ab   aestu    desiderii    sui    sanclo  Canlico  foris  exclusos  a  te  affiigi,  et  tabescere  amore  amoris 

principium  imponens  clamat  et  dicit  : 

CAPUT  PRIMUM. 

«  Osculetur  me  osculo  oris  sui.  »  Vidi,  inquit,  su- 

permefaciem  ejus  illuminatam,  concepi  vultus  ejus 

la?titiam,  sensi  diffusam  gratiam  in  labiisejus.  Nemo 

interveniat,  nihil  inlercurrat,  ipse  me  osculetur 

osculo  oris  sui  ;  quia  jam  ullra  non  sustineo,  non 

suscipio  spiritum  osculi  alieni.  Caetera  mihi  omnia 

pravum  quid  olent,  sponsi  vero  osculum  divinum 

quid  redolct.  Osculum  amica  quaedam  et  exterior 

conjunctio  corporum  est,  interioris  conjunctionis  si- 

gnum  et  incentivum.  Quod  orisminislerioexhibetur, 

tui,  mundans  eos  in  camino  pauperlatis  suae,  ipsa 

difficultate  suscipiendi  fortius  eos  trahens  ad  te. 
Nonnunquam  vero  ex  dulcedine  gratiae  tuae  sponte 
aperis  pusillis  luis,  nec  repellis  pervenientes  usque 
ad  te  ;  et  cubare  eos  sinis,  et  plorare  in  sinu  tuo, 
ubi  plorantes  nolunt  consolari,  ut  non  plorent  tibi, 
a  quo  hoc  ipsum  pro  summo  dono  habent,  utplorent 
tibi,  quia  optimum  ac  dulce  habent  plorare  coram  te 
Domino  Deo  suo,  qui  fecisti  eos ;  et  ut  plorent  tibi 
in  hoc  ipsum  efficiseos.  Cumque  tudignaris  tergere 

lacrymas  fluentes,  ip.-ae  magis  fluunt,  et  quia  manus 
ipsa  tergentis  causa  eis  efficitur  suavis  cujusdam 
doloris  afficienus,  blandientis,  et    in  eo   quod  vehe- 

utnon   tantum   corporum,  sed   ex  mutuo   contactu  ~  mentius  dolent,  vehementius  ex  bonae  spei  conscien- 
--*'-~   «-'  <=     »-~   '"'*—!        tia  se    consolantis.  Etenim  et    fluminis  illc  impetus etiam  spirituum  conjunctio  fiat.  Sponsus  vero  Chri- 

stus  Sponsae  suae  Ecclesiae,  quasi  osculum  de  coelo 

porrexit,  cum  Verbum  caro  factum  in  tantum  ei  ap- 

propinquavit,  ut  se  ei  conjungeret ;  intantum  con- 
junxit  ut  uniret,  ut  Deus  homo,  homo  Deus  fieret, 

ipsum  etiam  osculum  fideli  animae  sponsae  suae  por- 
rigit  et  imprimit,  cum  de  memoria  communium 

bonorum  privatum  ei  et  proprium  commendansgau- 
dium,  gratiam  ei  sui  amoris  infundit;  spiritum  ejus 
sibi  attrahens,  et  suum  infundens  ei,  ut  invicem 

unus  spiritus  sint.  Hoc  osculo  abeuutis  Sponsi 
Sponsa  ex  parle  in  cellariis  accepto,ad  perfectionem 

ejus  et  plenam  exarserat  suavitatem  :  De  qua  Do- 
minus  ad  Patrem  orans  pro  discipulis  :  «  Volo,  »  in- 
quit,  o  Pater,  ut  sicut  ego  et  tu  unum  sumus,  ita  et 

laetificans  manifeste  denuntiat  adesse  praesentiam 
tuam,  et  incolalus  filiorum  tuorum  in  terra  aliena 

non  potest  oblivisci  peregrinationem  suam  ;  el  dum 
simul  se  inveniunt  illud  gaudium  etilledolor,  suaves 
illas  ac  dulces  Iacrymas  faciunt  effluere :  lacrymas, 

quia  doloris  ;  suaves,  quia  amoris  et  amoris  tui,  o 
Amor  ;  cui  dolere  magnum  gaudium  est,  cui  flere 

magna  consolatio  est,  in  quo  gaudere  sumraa  beati- 
tudo  est.  Hanc  suavitatem  consolantis  ac  dolentis, 
trahentis  et  currcntis,  alloquentis  et  respondentis, 
blandientis  et  amanlis,  continet  tota  Cantici  hujus 

tam  verborum  quam  gestorum  prosecutio.  Fit  autem 
jugiter  in  conscientia  et  corde  Sponsae,  quaecunque 
illa  est,  effundenlis  coram  Domino  Deo  suo  animam 

ipsi  in    nobis   unum    sint  (Joan.  xvn),  »  ut  dilectio  D  suam,  et  cum  gaudio  audientis,  quid  loquatur  in  ea 
qua  dilexisti  me  in  eis  sit,  et  ego  in  eis.  Quid  ?  nisi 
quae  de  plenitudine   ejus   accepcat,  el  gratiam  pro 
gratia  (Joan.  i),  hoc  est   gratiara  amoris  pro  gratia 

fidci,  ipsam  jam  plenitudinem  desiderabat,  plenitu- 
dinem    Spiritus   sancti,  qui   unitas    est   et    dilectio 
Patris  et  Filii,  plenumque  in  eogaiidium,quod  nemo 
tollat  ab  ca  ?  Dissolvi  volebat,  et  csse  cum  Chrislo, 

post  summi    boni  gustum   permanere  sibi   in  carne 

non  arbitrans  esse  necessarium  (Philipp.  i).  Discant 

qui   non   didicerunt  :  convertantur    ad    videndum, 
fiant  curiosi  ad   experiendum    quomodo  actitentur 
heec   in   ccravemtione  vel  conscientia   eorum  qui 

Dominus  Deus.  Collocutio  autem  Sponsi  et  Sponsae 

testimonium  est,  ac  devotio  conscientiae  bene  affe- 

ctae ;  cum  tcstificatum  Sponsae  Sponsus  in  con^cien- 
tia  sua  meritum  suum,  et  Sponsoe  devotio  non  in- 
grata  reddit  Sponso  debitum  pietatis  affectura. 

Egressa  ergo  Sponsa  a  cellariis  Regis,  quo  fuerat 
inlroducta  ad  contemplanda  Spousi  amabilia,  et  a 
bonorum  eorum  gustu  et  jucunda  experieulia,  jam 

non  nisi  ipsum  desiderans  amabilem,  quem  sua  com- 
mendant  amabilia,  accepto  pignore  Spiritus,  defi- 
ciens  in  salutare  Dei.  Tasdet,  inquit,  inanium,  ab- 
sente   Spon»o,    ceilariorum   horura,  quotidianarum 
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promissionum  harum,  sacramenlorum  involutorum  A  aeternitatis  osculo  pro  imrmitatis  humanae-  condi- 

horum,  parabolarum  ac  provcrbiorum  horum,  spe- 
culi  et  oenigmatis.  Mysterium  regni  Dei  desidero, 
palam  mihi  annuntiari  de  Patre  deposco ;  faciem  ad 
faciem,  oculum  ad  oculum,  osculum  ad  osculum  : 

*  '-euletur  me  osculooris  sui.  »  Quare  autem  «  os- 

culelur,  "  tanquam  de  absente,  et  non  potius  «  oscu- 
laiv?  »  Videtnr  in  ecllariis  multum  eam  adnisam 

facie  ad  faciem,  et  sicuti  est  eum  videre  ac  cogno- 
scere,  sicut  ipsa  est  cognita  ab  eo  :  quod  est  oscu- 
lum  perfectionis.  Sponsum  vero  per  propheiarum, 

sive  apostolorum,  caMcrorumve  doctorum  ministe- 
ria,  per  scientiam  Scriplurarum,  varia  ei  quasi  os- 
cula  gratiae  suae  porrexisse,  sicque  quasi  satisfacto 
ei  (125)  recessisse,  et  abiisse  ;  illam  verojam  quasi 

tione  sponsa  deficit,  circt.  haec  se  afficit,  et  ad  os 
illud  tuumnonperlingensos  suumretlectitad  ubera 
tua,  et  in  eis  requiescit  dicms,  «  quia  meliora  sunt 
ubera  tua  vino.  »  Simul  eti.m  nota,  m  petitione  os- 
culi,  supremum  in  oration.  humanae  possibilitatis 
affectum  in  lumen  illud  vulus  Dei  suum  direxisse 
aspcctum,  sed,  reverberank  cliaritatis  illius  clari- 
tate,  mox  ad  ea  quae  commuiiora  sunt  reflexum  et 
in  eis  semetipsum  cxercenten,  cum  dicit,  «  quia 
meliora  suut  ubera  tua  vino,  fragranlia  unguentis 
optimis.  Oleum  effusum  nomei  tuum.  »  Mox,  inquit, 
ut  veni  ad  te,  nudasti  mihi  u>era  dulcedinis  tuae, 
prima  nutrimenta  gratise  tuae,  e  ex  dulcedine  sua- 
vitatis  tuae  et  conscientiae  bono,  neliora  superomne 

de  absente  conqueri,  impatienterque  post  eum  cla-  q  vinum  sapientiae  saecularis,  vel  letitiam  carnalts  vo- 
marc  ac  diccre  :  «  Osculeturme  osculooris  sui.  »  Ac 

si  dicat  :  Quousque,  mihi  aliena  oscula  scientiae, 

apponetis  dolorem  "?  Etsi  non  mereor  osculum  illud 
perfectionis,  vcl  aliquod  mihi,  priusquam  a  me  re- 
cedat,  indulgeat  oseulum  oris  sui.  Bonum  quidem 

est  osculum  transmissum,  sed  gratiae  suae  non  ple- 
nam  retinere  videtur  virlutem,  de  vase  in  vas  trans- 
fusum.  Innotescit  quod  infert  minister  ejus  ;  sed 
sapit  quod  inspirat  spiritus  oris  vel  osculi  ejus  : 

quod  tunc  sapiet  ad  plenum,  cum  in  ipso  erit  gau- 
dium  plenum  ;  deinde  iniuitu  quo  potest  proscquens 
abeuntem,  et  dulce  habens  alloqui,  ctiam  jam  non 

exaudientem,  «  quia,  n  inquit,  «  meliora  sunt  ubera 
tua  vino.  »  Quasienim  interrogata,  unde  tamfestina 
praesumptio,  taraHdens  osculi  exactio  ;  ab  uberibus, 
inquit,  Domine,  consolationis  tuae  (Isa.  lxvi),  «  quia 
meliora  suntubera  tua  vino.  »  Dulcioraadsugendum, 
potentioraad  laetificandum,  facihora  adinebriandum  ; 

nutrila  sum  ad  osculum  desiderandum,  inebriata 

ad  praisumendum.  Quandiu  enim  hic  vivitur,  quan- 
diu  hic  laboratur,  qusecunque  charismamm  dona, 

quaecunque  consolationum  genera  filiis  gratite  do- 
nantur,  in  gratiarum  distributione,  in  profectuum 

proventu  vel  viilutumsuccessu,  insplendoribus  di- 
vinae  illuminationis,  in  affeclibuspiaecompunclionis, 

in  excessibus  divimc  contemplationis,  o  aeterna  Sa- 

pientia,  ubera  tua  sunt,  nutrientia  sanctam  parvu- 
lorum  tuorura  infantiam,  et  testantia  usque  ad  con- 
summationem  saeculi  tuam  eis  non  deesse  praesen- 
tiam.  Absit  autem  ut  in  tempore  suo,  in  tempore 
beneplaciti  tui,  ora  eorum  indigna  reputentur  ad 

osculandum  os  tuum  in  plenitudinem  perfecUe  co- 

gnitionis  luae,  quibus  in  tempore  patientiae  ac  susti- 
nenti;c  suae  per  media  ubera  haec  lactandum  praebes 

pectus  tuum  in  nutrimentura  spiritualis  scientiae  et 
profecium  perfectionis  tuae  !  Nam  et  si  virulentum 

aliquid  aliquando  aliunde  suxerunt,  necesse  est  sa- 
nari  ea  ac  mundari  ad  contactum  sacrorum  ubcrum 

horum,  et  virtutera  et  odorem  salubrium  ungucnto- 
rura  tuorum. 

Cum  ergo  a  perenniillaac  beata  conjunctione  et 

({%%)  Id  est,  quasi  satisfactum  esset  ei. 

luptatis,  fragrantia  unguentis  opSmis,  donis  septi- 
formis  Spiritus.  Dona  cnim  ipsa,  cum  te  operante, 
ordine  suo  venirent  in  me,  primo  timor  tuus  appre- 
hendit  rae,  severius  urgens  ad  te  (Job  xxviu).  Se- 
cundo  loco  occurrit  pietas,  suavitct  excipiens  me  in 
te.  Quae  cum,  sicut  scriptum  esl,  cultus  tuus  sit ; 
pietas  enim,  ait  Job,  cultusDei  est.  cum  doceretme 

colere  te,  docuit  me  dicere  in  Spiritu  sancto,  «  Do- 
minus  Jesus  (/  Cor.  xn).  »  Et  mox  in  odorem  suavi- 
tatis  et  virtutem  sanitatis,  effusum  eu  a  te,  et  in- 
fusura  est  in  me,  oleura  ipsius  norainistui  emolliens 
omnia  dura  mea,  leniens  aspera,  saians  infirma. 
Computruit  jugum  antiquae  captivitatismeae,  a  facie 
olei  nominis  hujus  ;  jugum  autem  tuum,  Domine, 
factum  est  mihi  suave,  et  onus  leve.  Audito  enim 
nomine  tuo.  sivc  Domini,  sive  Jesu,  sive  Christi, 
continuo  auditui  meo  datum  est  gaudium  et  laetitia 
(Psal.  t).  Quia  mox  ut  nomen  sonueritin  auditu, 
mysterium  eliam  nominis  effulget  in  corde,  amor  in 
affectu,  suggerens  ad  Dominum  devotam  servitutem, 
ad  Salvaiorera,  quod  sonat  Jesus,  pietaten.  et  amo- 
rem,  ad  Chrislura  regem,  obedientiam  ac  timorem. 
Meritoenim,  Domine  Jesu,  inomni  nomine  tuo  omne 
genu  flectilur,  ccclestium,  terrestrium  et  inlernorum 

(Philipp.  n) ;  quia  nullo  nomine  nomiuaris,  nisi  ali- 
qua  ad  nos  rclatione  :  nec  ulla  est  alicujus  nominis 
tui  relatio,  quae  non  sit  aliqua  alicujus  boni  tui  ad 
nos  delatio,  quia  Dominus  dominaris  benefaciendo, 
Jesus  salvas,  Christus,  id  est  unctus  rex  vel  sacer- 

D  dos,  regis  vel  propitiaris.  Nam  et  illa  relatio  Filii  ad 
Patrem,  qua  praedestinatus  et  factus  es  Filius  Dei 
in  virtute,  novcrunl  qui  in  Spiritu  sanclo  clamarc 
didicerunt  :  «  Abba,  Paler;  »  quique  per  hocipsum 
filios  Dei  fratresque  tuos  se  factos  intelligunt,  cujus 
et  quanla  nobis  facta  sit  olci  effusio  :  qui  iu  hoc 
ipsum  nos  redemisti,  o  Fraler  bone,  qui  nisi  redi- 
meres,  non  redimeret  homo,  non  angelus,  non  crea- 
tura  aliqua.  Veniens  quippe  Filius  unicus  noluisti 

esse  unus  ;  sed  multos  filios  adduxisti  in  gloriam, 

quos  non  confunderis  fratrcs  vocare,  diccns  :  «  Nun- 
tiabo  uoraen  tuum  fratribus  meis  (Hebr.  ii).-> 

r 
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ldoo,  ait  Sponsa,  pro|>ter  /uberum  tuorum  suavi-  A  nantem,  vide   anxianlem  ;  modo  illi,  modo   de  illo 

tatem,  propter  nominis  el  dei  tui  sanitatem,  mecura 
etiarn  «  adolescenlular:  dilaerunt  te,  »  novdla?  in 

servitute  tua  planlaliones.iovellee  animae,  innovatae 

spiritu  mentis  suae,  in  noiitate  spiritus  ambulantes, 
ascensiones  in  corde  suoflisponentes,  et  de  virtule 

in  virtulem  euntes,  profii/enles  a  claritate  in  clari- 

tatem  sicut  a  Dominijspiritu  ;  dicentcs  singulae, 
«  Trahe  me  post  te ;  »  aeentes  pariter, «  in  odorem 

unguentorum  tuoruui  curremus.  »  Odor  unguento- 
rum  ad  proticientes  aijblescentulas  est  fragrans  in 

Sponso  virtutum  opin/o  ;  traclus,  charitatis  provo- 

catio.  Unclio  vero  do/ensde  omnibus  Sponsam  ma- 
net.  Et  iuler  illum  alorem,  et  inter  istam  unctio- 

nem,  magna  distantil  est.  Exclusa  tamen  a  cellariis, 

loquitur.  Non  sufficit  amanti  una  via  ad  id  quod 
amat  :  unde  propensius  adhuc  in  contemplationem 

jam  absentis  suspirans,  <•  Recti,»  inquit,  •■  diligunt 
te.  »  Omnia  animalia  naturaliler  in  ventrem  et  in 

terram  curvantur.  Solus  homo  reclitudine  corporis 

in  coelum  erigitur,  monstranle  in  hoc  natura  ali- 

quid  eum  commune  babere  cum  coelestibus.  «  Recti » 
ergo,  inquit,  «  diligunt  te,  »  id  est  homines,  quia 
qui  diligendo  tc  rectus  non  est,  non  homo,  sed 

pecus  est.  Pensanda  sunt  tria  haec  et  suis  distin- 
ctionibus  digerend  i,  prolaU  de  cellariis  Regis,  nec 
digna  celari,  memoria  acceptorum  honorum,  spes 

futurorum,  et  pro  utroque  in  gratiarum  actionem 

rectitudo  dilectionis.    «  Exsultabimus,   »  inquit.  et 

et  deserta  a   Spons/>,   jam    penc    cum  adolescen-  rj  «  laelabimur  in   te  :  »  hoc  de  futuro  ;  de   praeterito 
vero,«  memores,»  ait,  «  uberum  tuorum.  »  Ter- 

tium  est  :  «  Recti  diligunt  te.»  Memoria  praeteri- 
lorum  adhaeremus  Domino  Deo  noslro  ;  spes  de  fu- 
turo  continet  nos,  ne  ab  eo  recedere  volimus  ;  recta 

dilectio  contirmat,  ne  possimus.  Quod  autem  ab- 
eunte  Sponso  recordatur  cellariorum,  admonet  filios 
Sponsi  subtracla  sibi  gratia  spiritualis  consolationis 

refugiendum  esse  ad  consolationem  Scripturarum. 

Sicut  enim  quae  Sponsa  est,  cum  meDle  excedit  Deo, 

Agnumque  sequens  quocunque  ierit,  totam  se  exhi- 
bet  in  affcclu.  Sic,  cum  sobria  tit  sibi,  totam  se  col- 
ligere  debet  in  intellectu,  et  spiritualis  scientiae 
fructu  menlem  pascere  feriatam  ;  et  redeundum  ei 
est  ad  memoriain  cellariorum  et  uberum ;  hoc  est 

sicut  diclum  cst,  refugiendum  ad  consolationem 

odor  ejus,  quem  jam  non  videt,   adhuc  eam    trahit  u  scripturarum,    ubi    duo    Testamenta    duo    ei    sunt 

tulis  paris  condilianis  est,  cum  non  nisi  odore 

Sponsi  pascilur.  Inde  cum  illis  et  ipsa  dicere 

videtur,  <  in  odofem  unguentorum  tuorum  cur- 
remus.  »  Trahitui  aulem  currens  quae  provocatur 

volcus  ;  et  dum  «i  gralia  odoris  virlulem  aspirat 

unctionis,  nulla  iii  spirilualium  cursu  profcctuum 
mora  vel  difficullas  est.  Prosequiturque  fugientem 

confessione  et  commemoralione  beneficiorum  suo- 
rum,  uberum  scilicet  et  unguenlorum,  odoris  et 

olei  effusi,  quii  optimum  el  rationabile  est  orandi 

genus,  gralun.uc  Deo,  et  efficax  ad  oblinenda  fu- 
tura  beneticia.non  ingrata  recordatiopraeterilorum. 

Deinde,  «  Trshe  me  post  te,  »  ait  Sponsa,  «  in 

odorem  ungucnlorum  tuorum  curremus.  »  Vide  jam 
lassam  et  defcientem  et  egentem  trahi ;  nisi    quod 

et  currere  fscit.  Unde  et  dicit,  «  in  odorem  un- 

guentorum  Juorum  curremus.  »  Ac  si  dicat:  Etsi  in- 
terim  non  mercor  gaudium  vullus  tui,  vel  osculi 

oris  tui,  saltem  odorem  mihi  ne  subtrahas  un- 
guentorum  jtuorum.  Sponsi  enim  praesentia,  bene 
affecta  de  ipso  memoria  est,  ct  mens,  in  lumine 

vultus  ejus  illuminata,  el  unctio  Spiritus  sancti 
docens  de  omnibus  ;  odor  unguentorum  cum  eo 

abeuntiuro,  sensus  quidatn  cst  adhuc  memoriac  in- 
haerens  abeuntis  suavitatis,  et  in  reliquiis  cogita- 
tionis  festiva  memoria  de  recordatione  habilae 

consolationis.  In  odorem  ergo,  ait,  unguentorum 

tuorum  currcmus ;  quo  perseverante  et  trahente 

nos  peiseveramus  currere,  et  ipso  deficiente,  nos 
etiam  deficcre  necesse  est. 

Propler  quod  subjungit,  beneficia  accepta  com- 
memorans  etdicit :  «  Introduxit  me  Rex  in  cellaria 

sua.  »  Primo  delectat  Regem  appellare  a  quo  regi 

desiderat,  sicut  dicit  in  Spiritu  sanclo,  «  Dominus 

Jesus  (/  Cor.  xu)  »  quem  servire  delcclat,  qui 
mentem  et  voluntatem  suam  sono  vocis  enunliat. 

Deinde  cx  hoc  ipso  spem  concipiens  largiorem,  et 

ex  spe  ipsa  iu  amorcm  abeuntis  recalescens  majo- 

rem,  et  qua^i  post  abeuntem  rursus  oculos  conver- 
tens  ;  «  exsultabimus,  » inquit,  «  et  luilabimur  inte, 

mcmores,  ubcruni  tuorum,  »  quorum  lacte  nutrita 

sum,  delinita  unguenlis,  odore  confortata.  Vide  co- 

Sponsi  ubera,  ex  quibus  lac  sugitur  omnium  sacra- 
mentorum,  pro  salute  nostra  aeterna  temporaliter 

gestorum,  ut  perveniatur  ad  cibum,  quod  est  ver- 
bum  Dei,  Deus  apud  Deum.  Humilis  enim  Christus 

lac  nostrum  est  ;  qualis  Deo  Deus  cibus  noster  est. 

Lac  nutrit,  cibus  pascit.  Suguntur  autem  ubera 
haec  in  cellariis  ;  quia  intelliguntur  mysteria  ista  in 

Scripturis.  Ubera  suxitsponsa,  cum  primo  intelle- 
xit ;  tit  memor  uberum,  cum  meditatur  de  intellec- 
tis.  Ubi  sua  corpori  cxsultalio,  sua  menti  laelitia 

comparalur ;  cum  corpori  incorruptio  de  incorrup- 
tione,  menti  vero  visio  Dei  promittitur,  et  in  dilec- 
tione  Dei  sua  reclituio  ordinalur.  Sed  sicut  sole 

abeunte  noctem  subsequi  nccessc  est,  sic  abeunte 

D  ac  moram  faciente  Sponso,  incipit  Sponsa  pristi- 
nuin  amitlere  decorem,  et  in  se  ipsa  dcnigrari, 

privarique  gratia  sua  omnia  opera  ejus  :  ut  jam 
nec  pristinus  color  sit  in  corde,  nec  color  in  opere. 

Sicut  enim  lux  isla  exterior  regina  quaedam  est  co- 
lorum  omnium.  sine  qua  nihil  decoris,  nihil  habent 

virlutis  ;  sic  gratia  illuminans  virtus  est  omnium 

virtutum,  et  lux  bonorum  operum  ;  sinc  qua  nec 

virlutes  suos  effectus,  nec  opera  bona  suos  possunt 

habere  proventus.  Vel  si  utcunque  videnlur  ha- 

bere,  non  vigent,  non  kctiticaut,  nou  habent 

oleum  Isetitiae,  nonunctionem  docentem,  non  gustum 

divinae  suavitatis,  non  odorem  seternitatis,   non  effi- 
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cacem    spirilualium  sensmim    experientiam.     Unde  A  nibuspneesso  ;  sivehliimatrismeaeEcclesiae  lulerunt 
erubescens  sibi,  meluens  autem  eis,  quibus  imilatio 

ni  esse  solebat  et  admirationi,  «  Nigra    sum,  •  in- 

quit,  >•  sed  formosa,  filise  Jerusalem  ;  sicut  laber- 
nacula  Cedar,  sicut  pelles  Salomonis  ;  >>  qua?  plus 
videntur  habere  ulililatis  quam  decoris.  Ac  si  dicat  : 

Forma  quidem  mihi  integra  est,  quamvis  color 
immutatus,  quia  «  spiriais  quidem  promptusest,  caro 

autem  Lnfinna  (Jfattfc.  xxvi);  -  slabilis  fides,  sed  obs- 
curatus  intellectus  ;  eadem  voluntas,  sed  debililatus 

affectus.  Conliletur  se  nigram  ob  caliginem  turbalae 

conscienlia*,  licet  formosam  non  diffneatur  per  tidei 
rectitudinem  ;  sciens,  sicut  in  cellariis  regis enutrita, 
non  humililatis  esse,  scd  impietatis,  lidem  negare. 
Non  solum  cnim  fidem,  sed  etiam  spem  et  bonam 
voluntatem  sicut   non    liabere    mortifcrum   est,  sic  r>  Vu!t  orare,  nec  sufficit,  meditari  seoum,  et  deficit ; 

memihi,  el  posuerunt  proecsse  sibi,  et  pro  nutriendis 
gaudiis  carnis  suae  custodemmeposuerunt  exlerioris 
pacis  suae, cui,  cum  attentius  invigilo,  negligens  facta 

sum  inleriorum  gaudiorum  meorum  in  neglectu  inle- 
rioris  pacis  meae.  Sicdecoloravil  mesol ;  dum  sollici- 
tudo  mihi  fraternae  charitalis  occupationum  suarum 

caligineobscuravit  intcrioris  speciem  puritatis.  Intel- 
ligendum  est  Sponsam,dum  circumducitur  et  doce- 
tur,  et  variis  tenlationibus  eruditur,  necessitatem 

etiam  incurrisse  proelationis  :  in  qua  cum  clividitur 

ad  multa,  non  suffieit  ad  singula  :  et  cum  circa  alie- 
nos  profectus  sollicitius  invigilat,  deficit  in  suis  : 
et  circa  privata  damna  sua  turbatur,  in  conscientia 
sua.  Vide   sibi  derelictam,  nutantem,  fluctuanlem. 

habitam  negare  criminosum.  Formosam  quippe 

secundum  rectam  fidei  formam,  et  puritalem  intcn- 
tionis  et  devolionem  voluntatis,  Sponsa  semper  se 

invenit,  quandiu  Sponsa  esse  non  desinil  nec  un- 
quam  difliletur  ;  licct  nonuunquam  ex  conscientia 

peccatorum  praeteritorum  vel  impugnalione  vilio- 
rum,  vel  humanae  ignorantice  ca?eitate,  nigredinem 
suam  humililer  confitcatur. 

«  Sicut  tabernacuIaCedar,  sicutpellesSalomonis. » 

Per  Cedar,  quod  tcnebrce  interpretatur,  vult  intel- 
ligi  lenebras  conscientise,  vel  rationis  caligantis  ; 

per  tabernacula  vero  vel  pelles  tabernaculorum 
qute  circumferuntur,  instabililatem  mentis  :  quae 
quantum  interno  lumini  conlemplando  ofiiciunt, 
manifestum  est.  Quae  tamen  tunc  Salomonis,  id  est 

veri  pacifici  sunt,  cum  fralernae  militiae,  vel  eccle- 
siasticae  paci  deserviunt.  Semper  tamen  cavere  stu- 
det  pia  charitas,  ne  quemquam  laedat  incauta  ejus 
humilitas  ;  ne  confessio  reatus  vel  infirmitatis 
suee  fiat  exemplum,  vel  occasio  fraternoe  ruinae. 
Ideo  subjungit  et  dicit  :  «  Nolite  considerare  me, 
quoniam  fusca  sum,  quia  decoloravit  me  sol.  »  Non 

sic  sum  fusca  ut  sim  caeca,  tanquam  non  ha- 
beam  oculos  ralionis  ;  sed  sol  juslitiae  subtraxit 

mihi  lumen  gratise  suae,  sice  quo  omnis  ocu- 
lus  frustra  patet,  nullus  color  viget,  omnis  color 

friget.  Carbo,  inquit,  fui  desolatorius  ;  nunc  au- 
tem  desolalus.  Candui  quandiu  in  igne  fui,  calefa- 
ciens  et  illuminans  ;  recedente  lgne  denigrata  sum. 
Tamen    integram    semper   ad    imitandum  propono 

loquitur  ad  praesentem  quasi  ad  absenlcm  ;  ad  ab- 
sentem  quasi  ad  praesentem.  Et  tamen  sicut  regio- 
rum  cellariorum  alumna,  non  negligit  apostoli  con- 
silium  dicentis :  «  Confitemini  alterutrum  peccata 

vestra  (Jac.  v)  ;  »  in  tribulationibus  tenlationum 
suarum  non  erubescens  virtutem  confessionis,  dum 
sodalibus  revclare  non  haesitat  conscientiae  damna 

latentia,  cum  dicit.  «  Nigra  sum,  sed  formosa,  filiae 
Jerusalem.  »  Unde  et  post  confessionem  ardenlior 
rediit  ad  orationem  dicens. 

«  Indica  mibi,  o  quem  diligit  anima  mea,  ubi 

pascis,  ubi  cubas  in  meridie.  »  Et  vide  evidentissi- 
mam  gratiam.  Cum  post  confessionem  venitad  ora- 
tionem,  repente  Sponsum,   quem  quaerit,  meretur 

C: invenire ;   quem  toto  charitatis  amplexu   atlrahens 
in  cor  suum,  et  quasi  os  ad  osculum  ei  porrigens, 

<  0,  »  inquit,  «  quem  diligitanima  mea.  «Namjuxta 
sensum  histoiicum,  amanti  et  quserenti  se  obtulit 

Sponsus,  sed  adhuc  quasi  avertens  et  excutiens 
se  ab  ea,  et  probans  eam  in  abscondito  tempestatis, 
in  osculo  contradiclionis.  Quem  illa  ardcnti  amore 

aggrediens, «  0, » inquit,  «  quem  diligit  anima  mea.  » 
In  quo  primo  manifestum  est,Spiritum  sanctum  jam 
infirmitatem  orantis  adjuvare  ;  quia  Spiritus  sanctus 

ipsa  dilectio  est,  dc  qua  dicit  Sponsa,  o  quem  diligit 
animamea.  «  Quem,  »  inquit,  «  diligitanimamea. » 

Totus  quippe  pene  hoino  anima  est  ;  minima  ejus 
portio  corpusest.  Ideo  cum  diligit  te,  domine  Jesu, 
anima  Sponsae  tuae  neglcclo  et  quasi  jam  abjecto 
corpore,     tota    sequilur  le    desiderans  propter  te 

vobis  formam  meam   licet   decoloratam,    quia  etsi  D  morlificari  tota  die  ;etamansperdere  semelipsam  in 
amoris  a  me  decor  recessit,  sed  substanlia  reman- 
sit.  Unde  ne  miremini,  quia  in  absentia  Sponsi 

etiam  publica  praeda  facla  sum.  Namet  «  filii  ma- 
tris  meae  pugnaverunt  contra  mc.  »  Quomodo  ? 
«  Posuerunt  mecustodem  in  vincis  ;  vineam  meam 
non  custodivi.  » Usitatum  in  Scripturis  est  gaudium 

per  vinum  intelligi,  quod  cor  hominis  laetificat.  Si- 
cut  enim  vini  matervinea  est,  sic  pax  steculi.,  sae- 

cularis  gaudii ;  pax  vero  spiritualis,  spiritualis  gau- 
dii  mater  est.  Sive  ergo  filii  malris  meae,  naluroc 

videlicet  humanee  originales  concupisccntioc,  pu- 

gnantes  contra  me,  egerunt  in  me,  ut  vellem  homi- 
Patrol.  CLXXX. 

hoc  mundo,  ut  in  vita  aeterna  possideat  se  in  te.  Et 

certe  nequaquam  dubilandum  esl  ipsam  pulchritudi- 
nistuae  faciem  aliquando  ei  illuxisse,  quae  sic  diligit 

te  spiritu  oris  tui  aliquutenus  afllalam,  quac  sic  sus- 

piiat  ad  le  ;  experlam  suavitalem  amplexuum  tuo- 
rum,  quae  tam  familiariler  resolvitur  in  te.  Diligit 

enim  te,  non  nisi  de  te,  qui  es  ipsa  dilectio,  qua  di- 

ligit  te  ;  etin  lantum  diligit  tc  in  se,  ut  se  ipsam  in 

nullodiligat  nisi  in  te.  Si  enim  pulchrum  diligilur, 

tu  pulchritudo  es  omnis  pulehri  ;  si  bonum,  tu  es 

bonum  omnis  boni,  si  utile,  to  utitur  omnis  homo 

etiam  qui  odit  ;  fruitur  vero  omnis  qui  diligit.  «  In- 

16 
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dica  »ergo,ait, «  mihi,o  quem  diligilanima  mea.ubi  A  est,  quem  in  liac  vita  tanlopereanxia  requirit  Spon- 
pascis,  ubi  cubas  in  meiidie.  »  Nolandum,  quo 
Sponsam  provehat  virtus  et  humilitas  confessionis, 

quo  cum  superius  osculum  pelcret,  et  osculoSponsi 

se  compararet, nec aspirare potuit sublimila^conkm- 

plalionis;ad  cubandumscilicelin  sinuJesu,  sicutali- 
quando  cubabat  dilectus  ille  discipulus  concipiens 
inde  summum  principium  et  in  principio  Vcrbum.et 

Vcrbum  apud  Deum. « Indica,  »  ait,  «  milii.  »  Inlus, 
ait,  in  corde,  dic  mihi,  ut  senliam  inmemclipsa  per 
sensum  cerlissimae  experientitf  ;  inspira  mibi,  tt 
sciam  per  experimentum  frucntis  conscienliae  :  quo 

vivendi  genere,  quo  statu  animac,  qno  mentis  ha- 
bitu,  quo  dono  gratiae,  in  affectu  ejus  quem  dignum 
facis,  tu  qoi  misereris  cujus    misereris  (neque  enim 

sa,  Sponsi  meridianus  accubitus  meridiani  luminis 
in  cogniiione,  meridiani  fervoris  in  amore,  in  quo 
cum  amor  unde  venit,  eo  regreditur,  Sponsus  et  pa- 
scit  el  pascitur.  Utrumque  enim  sonat  hoc  verbum 
pascit.  Vel  si,  inqtiit,  indignam  me  reputas  osculo 
seu  Verbo  luo,  seu  Spirilu  oris  tui,  oslende  mihi 
saltem  aliquem  hominem  tuum,  in  quo  inveniam, 
non  matutinum  ac  novitium,  non  vespertinum  ac 

remissum,  sed  meridianum  ac  stabilem,  et  lumino- 
sum  fervorem  amoristui,  in  cujus  corde  cubes  et 

requiescas,  de  quo  pascas  me,  cum  docebit  me 
quod  a  te  didicerit.  Vel  desiderat  affici  Sponso  Sponsa 
et  deficit,  vult  exhilarare  cor  in  lumen  vullus  ejus, 
et  in   semctipsa  tcnebrescit.  Et  curn  non  praevalet 

hoc  volentis  est,  vel  currentis,  sed  tui    miserenlis)  ;  r>  interius  seipsam   componere   ad    desideratam  affe- 
pascis  amantis  intellecluin  de  cognilione  verilalis 
tua?,  de  mullitudine  dulcedinis  tuae,  ejusque  tibi  sa- 
cras  memoriam,  in  qua  cubes  jugiter  ac  delectabili- 
ter  ;  ipse  ei  existens  amoris  ardentis  et  cauma 

meridianum  et  rcfrigerium.  Splendor  luminis  me- 
ridiani  et  umbraculum.  Vel  notum  sibi  postulat 
fieri  finem  suum  in  tribulalione  exercitii  sui,  ut 

sciat  quid  desit  sibi.  Et  in  consolaliooem  mutabili- 
tatis  siue  revelari  sibi  oral  diem  aetcrnitatis  ;  non 

qui  incipit  a  mane  et  desinit  in  vesperam,  sed 

semper  manet  in  meridiano  caloris  et  luminis,  sa- 
picnlkt  et  intellcctus,  amoris  et  beatae  fruitionis  ; 
ubi  Sabbalismus  dalur  populo  Dei,  ut  cubct  et  re- 
quiescat  ab  operibus  suis,  sicuta  suis  Deus  ;  ubi  in 
acterna  beatiludine  pascit  de  seipso  tam   angelorum 

ctionem,  non  habeus  pacem  in  semetipsa,  gestit 

exire  a  semetipsa  in  aliquam  affeclionis  ipsius  exle- 
riorem  aclionem,  in  qua  bona  conscienlia  amantis 
Sponsum  inveniat  vel  pascentem  eam,  vel  cum  ea 
accubantem.  Horum  ergo  aliquid,  sive  haec  omnia 
scire  desiderabat,  qui  dicebat  :  «  Indica  mihi,  o 
quem  diligil  anima  mea,  ubi  cubas,  ubi  pascis  in 
meridie.  » 

«  Ne  vagari  incipiam  post  gregem  sodalium  tuo- 
rum.  »  Nondum  vagatur,  sed  vagari  timet.  Nullum 
adhucamat,  praeter  Sponsum  ;  eienimalium  amaret, 
Sponsa  non  esset.  Quantumenimad  animum,  amore 
movemur  quocunque  movemur  :  ideoquiunum  amaf, 
non  movelur,  non  vagatur.  Sod  et  qui  una  et  recta 
via  graditur  quo    pervenire  desiderat,  non    vagatur, w,^...~  ~„....   ~  i- — ~.-   , —  —        0 —  0  .        ,  --0        , 

quam  sanctorum  hominum  societatem,  semper  ple-  u  non  errat,  sed  aliquando  pervenit  ad  finern,  exeunti 
nam  ob  perfeclionem  beatitudinis ;  semperque  in 

eum  respiceredesiderantem,  ob  pietatem  et  dulccdi- 
nem  amoris.  Vel,  o  quem  diligit  anima  mea,  dic 
diligenti  animae  meae,  per  inspirantem  gratiam 
et  inspiratam  cxperientiam,  quis  ille  sit  stalus 
mentis,  quae  suavitas  senlientis,  quod  gaudium 
fruentis,  cum  diligenti  te  fidei,  quanlum  potest 
diligere  fides,  insinuatur  ipsa,  quanta  in  hac  vita 
mortali  insinnari  potest,  specics  ;  et  fit  in  dili- 

genle,  quod  de  ipso  aliquando  dixisti.  «  Qui  diligit 
me,  diligetur  a  Patre  meo  :  et  ego  diligam  eum,  ct 

manifcstabo  ei  meipsum  (Joan.  xiv).  »  Cumenimali- 

quando  sic  diligendo  collcgerit  sibi  meritum  dignio- 
ris  aliquantum  graiiae,  incipit  diligens  eliam   diligi. 

vero  devia  campus  erroris  patet,  qui  non  habet  fi- 
nem.  Error  aulem  est  falsa  pro  veris  approbare. 
Agitatur  quidem  adhuc  in  cogilationibus  suis,  sicut 
tabernacula  Cedar,  sicut  pelles  Salomonis,  quae  cir- 
cumferri  solenl  ;  et  impugnatur  a  concupiscenliis 

suis,  sicut  dicit,  «  Filii  matrismeaepugnaveruntcon- 
tra  me.  »  Sed  stans  adhuc  in  loco  suo  judicium  amo- 
ris  non  movetur,  sed  illuminari  deposcit,  et  confor- 
tari  desiderat.  Amo,  inquit,  vel  potius  desidero,  quia 
turbato  oculo  mentis  ex  instantia  concupiscentiae  de 
variarum  phanlasmate  cogitationum,  non  video 

quem  amo  ;  ralione  sopita  non  intelligo  quod  desi- 
dero.  Et  ideo  eliam  nuto,  et  iustabilis  fio  in  amore 
meo,    non  eum  deserendo,  sed  ipso  ad  finem  suum 

Hinc  dileclionis  diligentis  se  Sponsi    amicas  suavi-  D  per  divcrsa  abeundo  ;  sicque  etiam  in  hoc  instabiiis 

tatcs  per  illuminali  sensum  amoris  largius  ac  dul- 
cius  Spousa  incipit  cxpcriri,  "t  lil  in  ea  quod  Apos- 
tolusdicit.  «  Charitas  Dei  diffusa  cst  in  cordibus 

nostns  per  Spiritum  sanclum,  qui  datus  cst  nobis 
[llnin.  v).  Jam  enim  incipit  cognoscerc,  sicut  prior 

cognilaest  ;  ct  in  quantumcognoscilur  diligere,  si- 
cut  prior  dilccla  est.  Prior  enim  Sponsi  ad  Sponsam 

cognitio  divinae  fuil  sapientioe  donatio  ;  prior  dilectio 
sancti  Spirilusgratuita  infusio;  cognitiovcro  Sponsae 

adSponsumelamorj  idemest ;  quoniam  inhacreamor 

Ipae  iulellectus  cst.  Hoc  cum  abundantiore  gratia  in 

efficior,  non  nolendo  et  volcndo  :  sed  ad  id  quod 
stabiliter  et  singulariter  volo,  viam  compcndiosio- 
rem  et  apliorem  mihi  quaerendo.  Ejusdem  enim 
semper  sum  voluntalis  ;  sed  donec  bona  voluntas, 
bona  mens  tiat,  semper  desidero,  non  autem  semper 
amare  mihi  videor,  in  quantum  sicut  diclura  est,  in 

affeclu  non  semper  mihi  praesto  est  quod  desidero. 
Nam  alius  est  amor  desideranlis,  alius  fruentis. 

Amor  quippe  desiderii  etiam  in  tenebris  ardet,  sed 
non  lucct  ;  amor  vero  fruentis  lotus  in  luce  est,